
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.170 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 66 DEL 18-04-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 Affidamento incarico, impegno di spesa e liquidazione alla Ditta 

CAGNINI COSTRUZIONI S.R.L. per l'esecuzione delle opere di "Realizzazione 

rampa di accesso alla Chiesa sita nell'Area SAE di Pian di Giove" - CIG: 

ZB12CB26AC 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le 

annualità 2020 - 2021 - 2022 è stato, da prima, differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del 

Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019 

ed è ulteriormente stato differito al 30 aprile 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 

28 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 50 del 28/02/2020; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08/04/2020 è stato approvato lo schema di Bilancio di 

Previsione esercizi finanziari 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, esecutiva ai sensi di legge n.46 del 1997 con cui è stato 

approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui il sottoscritto geom. Marco Piccioni è stato nominato il 

Responsabile dell’ufficio tecnico; 

Premesso che: 

- il territorio del Comune di Muccia è stato interessato da un grave evento sismico di forte intensità in data 26 e 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 2  - 

30 ottobre 2016 e gennaio 2017; 

- gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e 

danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private; 

- con legge n.229 del 17.12.2016 vengono individuati i Comuni tra gli enti destinatari di erogazioni liberali a 

favore delle popolazioni colpite dal sisma; 

- tutti gli edifici destinati al Culto presenti nel territorio Comunale sono stati dichiarati inagibili a seguito del 

sisma; 

 Richiamati in particolare: 

- l’art.2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15.11.2016, nonché l’art.n.2 

dell’ordinanza del medesimo Presidente n.394/2016; 

 - l’Ordinanza n. 460 del 15.06.2017 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 

agosto 2016. (Ordinanza n. 460)” che all’art.n.9 -Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del 

tessuto sociale – al comma1, prevede: “Al fine di garantire un adeguato spazio  comune che funga da  luogo di 

aggregazione in prossimità e da servizio della popolazione alloggiata presso le SAE di cui all’art. 1 

dell’ordinanza n.394/2016, i comuni sono autorizzati ad utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti 

privati, di strutture e moduli temporanei da destinare alle predette attività”; 

Viste inoltre: 

- la nota Prot. 9909 del 24/10/2017 con il quale il Sindaco del Comune di Muccia formalizzava la richiesta di 

realizzazione di un edificio da destinare a “chiesa” al Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con 

sede Bologna in Via della Cooperazione n.3 (per brevità di seguito indicato come CNS); 

- la nota del 20.02.2018 con la quale il Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa con sede in Via della 

Cooperazione,3 – 40129 Bologna, P.Iva 03609840370 C.F.02884150588, comunica la disponibilità di donare al 

Comune di Muccia una struttura da destinare a Chiesa Cattolica; 

Richiamate inoltre: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2018 con la quale si accettava la donazione, con carattere 

meramente liberale, di un edificio destinato ad attività di culto, da parte del Consorzio Nazionale Servizi 

Società Cooperativa, con sede in Via della Cooperazione, 3 –40129 Bologna, P.Iva 03609840370 

C.F.02884150588; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 14/07/2018 con la quale veniva tra l’altro approvato lo schema di 

convenzione; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 06.12.2018 avente per oggetto “Edificio destinato alle attività di 

culto, approvazione progetto e modifiche alla convenzione ai sensi dell’art. n.20 del D.Lgs. 50/2016 per la 

costruzione a cura e spese di soggetto privato approvata con D.C.C. n.24 del 14.07.2018”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 3  - 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 19.12.2018 con la quale tra l’altro veniva approvato il 

progetto di realizzazione dell’edificio da destinare ad attività di culto–chiesa cattolica, acquisito al protocollo 

comunale n.9520 del 04.12.2018, redatto dall’Ing. Leonardo Gatti; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 02.03.2019 di approvazione delle modifiche al progetto 

dell’edificio da destinare ad attività di culto–chiesa cattolica; 

Ritenuto di dover affidare l’esecuzione dell’opera di “Realizzazione di una rampa di accesso alla Chiesa ubicata 

nell’Area SAE di Pain di Giove B” ad una ditta specializzata; 

Preso Atto che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 179 del 29/08/2019, i lavori di 

realizzazione delle opere di urbanizzazione della struttura temporanea da adibire a luogo di culto sita nell’area 

S.A.E. di Pian di Giove sono stati affidati alla ditta Cagnini Costruzioni SRL di Muccia (MC); 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di “Realizzazione di una rampa di accesso alla Chiesa ubicata 

nell’Area SAE di Pian di Giove B” mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di lavori 

per importo inferiore a €.40.000,00; 

Ravvisato che risulta necessario procedere con urgenza alla realizzazione della rampa di accesso alla Chiesa sita 

nell’Area SAE di Pian di Giove B al fine di provvedere all’abbattimento delle barriere architettoniche e rendere 

quindi fruibile a tutti l’accesso all’immobile; 

Ritenuto pertanto, idoneo procedere all’affidamento diretto in favore dell’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., 

con sede a Muccia (MC) – 62034 - Frazione Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435 l’esecuzione dell’opera di 

“Realizzazione di una rampa di accesso alla Chiesa ubicata nell’Area SAE di Pain di Giove B” in quanto la stessa 

è già impegnata nell’esecuzione delle opere di urbanizzazione della Chiesa; 

 

Ritenuto congruo il prezzo offerto dall’Impresa Cagnini Costruzioni S.r.l. sull’importo posto a base di offerta di 

€ 2.846,08 oltre IVA, che propone un ribasso del 17% pari a € 483,83 che determina l’importo finale di € 

2.362,25 oltre IVA per € 236,23 per un importo complessivo di € 2.598,48; 

Tenuto Conto che per l’affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 il seguente CIG: 

ZB12CB26AC; 

Ritenuto necessario di procedere all’affidamento e al relativo impegno di spesa per la somma di € 2.598,48 

compreso IVA di legge al cap. n. 900/1 “SISMA - Ordinanza D.P.C. n.388 del 24/08/2016 – Pronto intervento – 

Manutenzione Ordinaria e riparazioni” Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del bilancio di previsione 2020-

2022 in corso di approvazione, all’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Muccia (MC) – 62034 - 

Frazione Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435; 

Visto che l’impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Muccia (MC) – 62034 - Frazione Maddalena n. 23 – 

P.Iva 01559240435 risulta iscritta nella White List (Elenco dei fornitori, prestatori di servizio ed esecutori di 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 4  - 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa - Art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012, 

D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., Prot. INAIL_20652553 

con scadenza 01.07.2020 dal quale si evince che l’impresa risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 

CNCE; 

Accertato che la consegna dei lavori è avvenuta nel rispetto dei tempi di consegna e senza nulla da eccepire; 

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

Visto: 

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii. 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di conferire l’incarico, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii,  all’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Muccia (MC) – 62034 - 

Frazione Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435 per l’esecuzione dell’opera di “Realizzazione di una 

rampa di accesso alla Chiesa ubicata nell’Area SAE di Pian di Giove” per l’importo di € 2.362,25 oltre IVA 

per € 236,23 per un importo complessivo di € 2.598,48 [CIG: ZB12CB26AC]; 

3. di impegnare la somma di €. 2.598,48 al cap. 900/1 “SISMA - Ordinanza D.P.C. n.388 del 24/08/2016 – 

Pronto intervento – Manutenzione Ordinaria e riparazioni” Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del 

bilancio di previsione 2020-2022 in corso di approvazione; 

4. Di liquidare e pagare la fattura digitale: n. 14/PA del 17/04/2020 di importo pari a € 2.362,25 oltre IVA 

per € 236,23 per un importo complessivo di € 2.598,48 emessa dall’impresa CAGNINI COSTRUZIONI 

S.r.l., con sede a Muccia (MC) – 62034 - Frazione Maddalena n. 23 – P.Iva 01559240435 a saldo del 

lavoro svolto; 

5. Di imputare la spesa di €. 2.598,47 al cap. 900/1 “SISMA - Ordinanza D.P.C. n.388 del 24/08/2016 – 

Pronto intervento – Manutenzione Ordinaria e riparazioni” Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del 

bilancio di previsione 2020-2022 in corso di predisposizione; 

6. Di provvedere, successivamente alla liquidazione della fattura di spesa, alla rendicontazione della spesa 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 5  - 

alla Regione Marche mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA tenuto 

conto che l’intervento di cui sopra sarà a carico della contabilità speciale relativa al sisma; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

10. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 66 del 18-04-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 18-04-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    90 del 

18-04-2020 

 

 

Muccia, 18-04-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-04-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-04-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

